PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL



Av. Gov. Francisco Lacerda de Aguiar, 113 Centro - Marataizes/ES CEP. 29345-000

gai 3532-34)

gab presidente@cmmarataizes.es.gov.b

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 42/2025

Exmo Sr. Presidente,

Nos termos dos artigos 186 e 187 do Regimento Interno, apresento para análise e liberação do plenário, **MOÇÃO DE APLAUSOS**, à carnavalesca, produtora cultural e matriarca da arte maratimbense **Maria do Carmo Vapor da Costa**, pelos relevantes serviços prestados à cultura popular, ao carnaval e à valorização da memória negra e das tradições do município de Marataízes.

JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de Marataízes, Estado do Espírito Santo, por iniciativa do Vereador Weliton Silva, apresenta, na forma regimental, a presente **MOÇÃO DE APLAUSOS** à artista **Maria do Carmo Vapor da Costa**, como forma de reconhecimento à sua trajetória histórica e transformadora no cenário cultural e carnavalesco capixaba.

Nascida em Cachoeiro de Itapemirim e radicada em Marataízes, Maria do Carmo construiu uma vida dedicada à cultura como instrumento de resistência e afirmação da identidade. Mulher negra, visionária e incansável, marcou seu nome ao longo de duas décadas como presidente da tradicional Escola de Samba Esplendor da Noite, onde também foi porta-bandeira oficial, diretora de arte e mentora de diversas gerações.

Além disso, é diretora de arte do Festival Cultural Caranguejo Azul, projeto que integrou música, cinema, educação ambiental e valorização dos manguezais da Barra do Itapemirim, território onde vive e atua com protagonismo.

Com **69 anos de vida**, é referência para a juventude e para os fazedores de cultura do município. Incentivadora de artistas no teatro, no cinema, na música e no artesanato, Maria do Carmo Vapor deixa um legado vivo, que ecoa na arte maratimbense e nas expressões culturais do interior capixaba.

Por sua notável contribuição ao fortalecimento da cultura local, do carnaval e da memória negra, esta Casa Legislativa registra com orgulho sua homenagem e seus aplausos.

Marataízes, ES em 30 de Julho de 2025

Weliton/Silva Vereador CMM



